Synoptica relatio Iurium pro Dioecesi Pinscensi militantium Ritus 
Graeco-Rutheni Uniti, quibus ostenditur: Omnes omnino ecclesias ejusdem 
Ritus debere pertinere ad jurisdictionem Episcoporum Pinscensium Ruthe
norum, omnesque Populos sequaces ipsius spectare ad subiectionem et obe- 
dientiam eorundem.

Post Concilium Florentinum, in quo facta fuit Unio Ecclesiae Graecae 
cum Latina, dum Episcopi Pinscenses Ritus Graeco-Rutheni amplexi essent 
eandem Sanctam Unionem cum alijs Episcopis et Praelatis ejusdem Nationis 
et Ritus, populi nonnulli ipsis subiecti vestigijs ipsorum insistendo, deserto 
Schismate, pariter cum ipsis susceperunt Unionem, alij autem pertinaces 
remanserunt in disunione. Nolentesque frequentare ecclesias Unitas, ex 
antiqua abominatione Unionis Sanctae, caeperunt propria authoritate, 
absque benedictione suorum Pastorum, erigere in diversis locis novas eccle
sias, et monasteria, quae exemptae essent a potestate, et jurisdictione Episco
porum Unitorum, ad easdemque instituere Praesbyteros similiter schisma
ticos, ne cogerentur frequentare ecclesias unitas. Obviando huic praeiudicio 
suo, Episcopi uniti recurrerunt cum quaerela ad Regem, et primus qui super 
hac re litem cum eis movit fuit Episcopus nomine Cassianus, ignoto cogno
mine, anno 1522, feb. 20, sub Rege Poloniae Alexandro, obtinuit que Decre
tum in favorem suum, et Unionis Sanctae, quo Rex sub severis poenis inhi
buit omnibus Principibus, et Dominis in ipsius ditione existentibus, Rutheno- 
Graeci Ritus sequacibus, ne in futurum ullus omnino auderet, absque scitu 
et benedictione Episcopi, erigere et fundare ecclesias, ab ejusdemque iuris- 
dictione et potestate eximere tam ipsas ecclesias quam etiam personas eccle
siasticas, ad easdem existentes. Hoc decretum (f. 614v) confirmaverunt 
succedanei Reges, nymirum Sigismundus primus et Vladislaus IV,156 quorum 
tenor sequitur talis.

Vladislaus Rex Poloniae, etc. etc. Notum facimus praesentibus literis 
nostris, cui intererit id scire. -  Exhibitae nobis sunt Literae in charta pe- 
corea authenticae, et in nulla re suspectae, gloriosae memoriae Antecessoris 
nostri, et Proavi, Sigismundi Primi, Regis Poloniae, et Magni Ducatus Li- 
thuaniae, sub data in generalibus Comicijs Grodnae, Anno Domini 1522, 
Mensis Februarij 20 die, Indicti decimo, sub sigillo pendenti, supplicatumque 
est nobis a Dominis nostris Consiliarijs alijsque Ministris ac Officialibus nos-

156 Sigismundus I (1506-48); Vladislaus IV (1632-1648).

tris, protunc ad latus nostrum existentibus, nomine Rev. Patris Raphaélis 
Korsak, Episcopi nostri Pinscensis et Turoviensis, Coadiutoris Metropoliae 
Kijoviensis, quatenus ob vetustatem inscribere iuberemus; quarum tenor 
talis est: Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, et M.D. Lithuaniae, Rus- 
siae, Prussiae, etc. -  Notum facimus praesentibus Literis nostris, cuilibet 
visuro, aut legendam audituro, nunc existentibus, et deinceps futuris, cujus 
id intererit scire. Supplicavit nobis Episcopus Pinscensis et Turoviensis Jonas, 
retulitque nobis, qualiter frater noster gloriosae memoriae Alexander, Rex 
Poloniae, et M.D. Lithuaniae iudicavit Antecessorem ipsius, Episcopum 
Pinscensem et Turoviensem Cassianum, cum Principe Joanne Jaroslawicz, 
et cum Principe Theodoro Ivanovicio Jaroslavovicio, quod ipsi caeperint 
diversas ipsi facere iniurias, et novitates quasdam inducere, ecclesias novas 
absque consensu et benedictione ipsius, in civitatibus et bonis nostris fundare 
et erigere, nec non Praesbyteros in ijsdem ecclesijs instituere, illosque regi 
et gubernare, eximendo ipsos ab obedientia episcopali, quod nunquam inter
fuit practicatum, ac hac in parte R.ndum P. Episcopum justum et aequum 
invenit. Idcirco omnes ecclesias, quas Princeps (f. 615) Jaroslawowicz sine 
consensu et benedictione ipsius erexit, cum sacerdotibus et cum omni dota- 
tione ipsarum ad obedientiam ipsius episcopalem adiudicare dignatus est. 
In cuius rei majus robur et Decretum suum ipsi extradidit, in quo appo
situm est, quod iam abhinc Laici, Principes, Nobiles, et alij subditi nostri 
in tota Parochia seu Dioecesi ipsius Pinscensi et Turoviensi, sine consensu, 
et benedictione ipsius episcopali, ecclesias et monasteria fundare, ac erigere, 
ad easdemque Praesbyteros instituere, et ex potestate ac obedientia ipsius 
eximere ipsumque in attendentia et regimine Ecclesiarum Dei impedire, vel 
Visitatoribus ipsius ac Archipresbyteris ordinem bonum in ijsdem custodire, 
et delinquentes Praesbyteros in bonis suis castigare, pariter prohibere non 
debebit, aut in minima aliqua negocia spiritualia se ingerere sub vadio et 
poena pro nobis, Domino et Rege, trium millium sexagenarum lithuanicarum. 
Sed solum ipse R.ndus Pater Episcopus in tota Parochia sua Turoviensi et 
Pinscensi, iuxta morem et praxim antiquam, in ecclesijs Praesbyteros insti
tuere, et cum omnibus attinentijs easdem conferre, ipsasque regere debebit 
perpetuis temporibus.

Et has literas praefati Regis nobis praesentavit, supplicavitque, qua
tenus quoque nostras ipsi daremus literas, ac hoc idem confirmaremus Ec
clesiae Dei ijsdem nostris literis, in perpetuum duraturis. Qua in re etiam 
et Dominus Vilnensis, Supremus Dux Exercituum nostrorum, Capitaneus 
Braslaviensis, Vinnicensis, Mareschalcus terrae Volinensis, Princeps Constan
tinus Jwanovicz Ostrogiensis apud nos institit. Et ita nos, viso Decreto Fra
tris nostri Alexandri, Regis, ad instantiam et desiderium Constantini Prin
cipis, et ad supplicationem Episcopi, ex speciali gratia nostra hoc fecimus,

et super hac re dedimus ipsi has nostras literas, ac confirmamus hoc Eccle
siae Dei hisce Literis nostris, perpetuo et immutabiliter. Et ad majus robur 
huius rei, sigillum etiam nostrum iussimus appendere ad easdem (f. 615v) 
literas nostras. Agebatur id in praesentia R.P. Joannis, Episcopi Vilnensis, 
et R.P. Pauli, Episcopi Luceoriensis et Brestensis. Scriptae sunt in Gene
ralibus Comicijs Grodnae, Anno Domini 1522, Mensis Februarij 10 die, indicti 
decimo. Apud has Literas sigillum pendens in funiculo sericeo rubro. Subs
criptiones autem manuum his verbis. -  Sigismundus Rex. -  Bohusz Marcus, 
Notarius.

Nos itaque Vladislaus IV, Rex Poloniae, ad supplicationem praenomi
nati in Deo Reverendi Patris Episcopi Pinscensis et Turoviensis nobis fac
tam, benigne inclinati, authoritate nostra Regia hasce Literas confirmamus 
et roboramus, et in perpetuo robore relinquimus. Et super hoc dedimus 
hasce litteras nostras cum subscriptione manus nostrae, et cum sigillo M.D. 
Lithuaniae. Scriptae sunt Cracoviae, in Comicijs Generalibus felicis Coro
nationis nostrae. Anno a Nativitate Filij Dei Millesimo sexcentesimo tri
gesimo tertio, mense Marcio, 11 die, Dominij Nostri super Regno Poloniae 
et Sveciae anno primo.

2°. -  Est speciale Decretum Regis Sigismundi tertij in causa erectionis 
in hac civitate Pinscensi monasterij et ecclesiae, quae nunc vocatur Confra- 
ternitatis, a quadam Nobili Ruthena, cognomento Haraburdzina, Scismatica, 
authoritate propria absque consensu et benedictione Episcopi pro tunc exis- 
tentis erecta, quam voluit esse independentem una cum monasterio ab Epi
scopo Unito, et soli Patriarchae Constantinopolitano subiectam, ad instantiam 
ejusdem Episcopi emanatum, quod dictus Rex post agitatam in Judicio 
Tribunalicio M.D. Lithuaniae Causam super hac re, ac tandem ex gradu 
appellationis ad se devolutum, eidem Episcopo una cum monasterio adiudi- 
cavit, tradique eidem in potestatem et possessionem mandavit, ac tandem et 
ipsamet Fundatrix praetactae ecclesiae et monasterii, per transactionem 
certam cum Episcopo, effugiendo (f. 616) poenas in eodem Decreto Regio 
sibi iniunctas, ultro cessit perpetuis temporibus; quae, non multis post annis, 
orta rebellione cosatica; Civibus Pinscensibus cum ijsdem conspirantibus, 
uti ejusdem religionis cum ipsis, per vim avulsa est in potestate et jurisdic
tione Episcopi.